CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações oficiais sobre a falta de médico psiquiatra
no  CAPS  Infantil e  a  consequente  demora  no  agendamento  de
consultas.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe  informações  sobre a  falta de médico psiquiatra no CAPS
Infantil e a consequente demora no agendamento de consultas,  que
atualmente segundo os usuários estão previstas apenas para  abril do
próximo ano.

a)  O  município  confirma  a  ausência  ou  insuficiência  de
médico psiquiatra no CAPS Infantil?

b) Quantos psiquiatras deveriam compor a equipe mínima
prevista para o serviço, conforme a Portaria nº 3.088/2011 (Rede de
Atenção Psicossocial – RAPS)?

c)  O quadro  atual  do  CAPS Infantil  está  incompleto?  Em
caso afirmativo, informar quais profissionais estão em falta.

d)  Qual  é  o  tempo  médio  de  espera para  o  primeiro
atendimento psiquiátrico infantil?

e)  Quantas  crianças  e  adolescentes  estão  atualmente
aguardando consulta?

f)  Qual  o  motivo para  que  novos  atendimentos  estejam
sendo agendados somente para abril?

g)  Informar  se  houve  redução  da  carga  horária de
profissionais, afastamentos, exonerações ou término de contratos.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003200330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

h)  A  Secretaria  Municipal  de  Saúde  adotou  medidas
emergenciais para garantir atendimento às crianças em risco, como

contratação temporária, ampliação de carga horária ou remanejamento
de profissionais?

i) Existe processo seletivo, concurso público ou contratação
em andamento para suprir a falta de psiquiatras no serviço?

j) Qual é a  previsão oficial para normalizar o atendimento
psiquiátrico infantil?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de Novembro de 2025.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003200330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-18T09:24:59-0300